Consideraţii privind colaborarea Armatei Aliate
de Orient cu Armata Română în problema

frontierei Dobrogei de Sud

La 2/15 septembrie 1918, generalul Franchet d’Espèrey, comandantul
Armatelor Aliate de Orient, a declanşat ofensiva, al cărui rezultat a fost
prăbuşirea frontului balcanic germano-austro-ungar şi capitularea Bulgariei,
în urma Armistiţiului de la Salonic (16/29 septembrie 1918). Forţele aliate
reuşesc, ca urmare a retragerii armatelor austro-germane, să se aproprie de
Dunăre şi de râul Sava prin Albania şi Serbia, organizând un nou front, cu
scopul acoperirii flancului drept, ameninţat de un posibil atac al armatelor
Puterilor Centrale, poziţii atinse între 16/29 octombrie și 22 octombrie/
4 noiembrie 1918. Treptat, armatele aliate pătrund pe teritoriul Bulgariei,
Dobrogei de Sud1 şi al Dobrogei, cu misiunea de a păstra ordinea şi liniştea
publică, precum şi de respectare a prevederilor Armistiţiului de la Salonic de
către guvernul bulgar.